

Kraków, 8 lutego 2022

## Drodzy Klienci, Szanowni Państwo!

Z ogromną satysfakcją informujemy, że 28 listopada 2022 roku jedynym udziałowcem w naszej spółce, stała się firma Enervigo sp. z o.o., która dotychczas posiadała 51% udziałów w kapitale zakładowym.

Transakcja jest efektem wdrażanej od 2021 roku strategii przyjętej na poziomie całej **Grupy Enervigo**, której celem jest budowa nowej oferty - jedynej na polskim rynku odpowiadającej kompleksowo na potrzebę realizacji całościowego procesu transformacji energetycznej przedsiębiorstw. Dla naszych Klientów staliśmy się partnerem, który odąd w modelu *end-to-end* pomaga sprostać wyzwaniom związanym z energią, poprzez określenie, jaki obrać kierunek zmian w gospodarce energetycznej. Posiadamy także zasoby na wdrożenie skrupulatnie wyselekcjonowanych światowych rozwiązań. Jednocześnie, poprzez bezpośrednią współpracę z producentami, dysponujemy dostępem do szerokiej gamy technologii, w tym wodorowych.

Korzystając z okazji, z dumą informujemy, że 29 grudnia 2022 roku spółka Enervigo dokonała innej akwizycji, obejmując 100% udziałów warszawskiej spółki Ellipsis Energy sp. z o.o., spółki koncentrującej się na doradztwie w zakresie efektywności energetycznej oraz transformacji energetycznej.

Liczymy, że dla wszystkich Państwa, którzy współpracowali z marką Termster Absorpcja i wszystkimi naszymi ekspertami, otwiera to nową atrakcyjną drogę na drodze do poprawy efektywności energetycznej Waszych przedsiębiorstw. Jednocześnie informujemy, że omawiane zmiany strukturalne nie będą miały wpływu **na realizację podpisanych umów i dotychczasową współpracę. Nadzór nad prawidłowym przebiegiem prac będzie sprawował ten sam zespół specjalistów. Znajdujemy również przekonanie, że korzyścią ze zmiany będzie dla Państwa dostęp do szerszego grona zespołu inżynierów wyspecjalizowanych w obszarze inżynierii energetycznej, przemysłowej czy mechanicznej.**

*„Skonsolidowanie w ramach Grupy Enervigo spółek Ellipsis Energy, Termster oraz ZRBI Instalacje to naturalny i ostatni krok na drodze do skompletowania wszystkich niezbędnych kompetencji do oferowania kompleksowej usługi transformacji energetycznej dla naszych obecnych i przyszłych klientów. Możemy śmiało powiedzieć, że w ten sposób staliśmy się pionierem na polskim rynku. To adekwatna odpowiedź na potrzeby obecnych czasów w usługach zwiększania efektywności energetycznej.”* – komentuje Prezes Zarządu Grupy Enervigo, Piotr Andrusiewicz.

*„Konsolidacja biznesów to pionierski krok na polskim rynku usług realizowanych przez nasz zespół oraz zespoły w konsorcjum, którego częścią stała się Termster Absorpcja. Od momentu fuzji staliśmy się jedynym podmiotem, który tak kompleksowo może świadczyć usługi korzyści efektywności energetycznej. Bezsporne są dla nas oraz naszych Klientów korzyści, które płyną z tej odważnej decyzji. A my jako pionierzy z dużą satysfakcją pracujemy nad szerszą ofertą, której w naszej ocenie oczekuje teraz branża przemysłowa”* – uzupełnia Prezes Zarządu Termster Absorpcja, Agata Patykiewicz, obecnie Dyrektor Marketingu w Grupie Kapitałowej Enervigo.

Obecna struktura Grupy Enervigo:

**enervigo™**

Lider kompleksowych transformacji energetycznych przedsiębiorstw w Polsce

 <p>Integrator technologii energetycznych (kogeneracja, trigeneracja, fotowoltaika) dla klientów B2B. Posiada własny zakład produkcyjny w Mielcu.</p>	 <p>Lider na rynku doradztwa energetycznego B2B w Polsce obsługujący ponad 400 dużych przedsiębiorstw w zakresie analiz, audytów i poprawy efektywności energetycznej.</p>	 <p>Spółka zajmująca się wykorzystaniem technologii bromolitowych agregatów absorpcyjnych oraz absorpcyjnych pomp ciepła w rozwiązaniach dla zakładów przemysłowych.</p>	 <p>Spółka zajmująca się wykonawczą częścią inwestycji, odpowiedzialny za wykonanie prac instalacyjnych.</p>
--	---	--	---

## PORTFEL KOMPETENCJI GRUPY ENERVIGO

**Enervigo** to spółka, która powstała w 1998 roku. Początkowo działalność skupiała się na produkcji i serwisie agregatów prądotwórczych do zasilania awaryjnego. Od 2013 roku, po przejęciu 100% udziałów przez inwestorów prywatnych, rozwój firmy został ukierunkowany na technologię kogeneracyjną.

Enervigo jest laureatem licznych nagród, w tym GreenEvo – Akcelerator Zielonych Technologii, organizowanego przez Ministerstwo Środowiska oraz Złotego Medalu Targów POLEKO 2014 i POLEKO 2015 przyznawanych przez Międzynarodowe Targi Poznańskie.

Od 2018 roku, kiedy Grupa Enervigo dokonała akwizycji spółki **Termster Absorpcja**, Grupa zyskała kompetencje w obszarze integrowania technologii trigeneracji. Pozyskanie spółki dostarczyło także ekspertyzy w zakresie chłodnictwa przemysłowego z wykorzystaniem agregatów absorpcyjnych zasilanych ciepłem odpadowym, pochodzącym z różnych procesów technologicznych i kogeneracji. Uzupełnieniem oferty produktowej firmy są absorpcyjne pompy ciepła oraz moduły ORC.

**ZRBI Instalacje**, od 2021 roku spółka wchodząca w skład **grupy Enervigo**. Działalność spółki koncentruje się w obszarze wykonawstwa instalacji technologicznych, głównie wody lodowej, ciepła, pary i gazu.

**Ellipsis Energy** stanowi dla Grupy Enervigo olbrzymi zasób wiedzy, doświadczenia, ale przede wszystkim kapitał zaufania, jakim spółka została obdarzona przez swoich dotychczasowych Klientów. Ewolucja przedsiębiorstwa, którego założenie przypadło na 2015 rok, począwszy od roli audytora, wykorzystując trendy panujące na rynku, firma szybko stała się organizacją doradczą, usługową i handlową w zakresie transformacji energetycznych przedsiębiorstw, z sukcesem wpływając na obniżenie śladu węglowego polskiej gospodarki. Obszarem działalności firmy jest auditing oraz doradztwo w zakresie poprawy efektywności energetycznej. Głównymi odbiorcami usług firmy są przedsiębiorstwa produkcyjne, zużywające znaczne ilości energii.

Audyt energetyczny przedsiębiorstwa realizowany przez Ellipsis został nagrodzony godłem promocyjnym TERAZ POLSKA. Ellipsis wpisana jest także na listę dostępnych dostawców usług związanych ze zużyciem energii (ESCO), prowadzoną przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska.

*Z poważaniem,  
Zarząd Termster Absorpcja*